Psal. 31.

S. Thom. 1. 2. q.

75 ar. 4.

Ecclesi. 31. 29.

dum

dium. Cujus pro in res hoc loco sunt, de malo ille in pejus semper proficit: qui prius alienos oculos testes studiose vitaverat, exemplo dein palam pravo nocet; ex verecundo impudens, ex dejecto elatus, ex parato ad poenitendum evadit Impoenitens. Ajunt nonnullos in Africa serpentes, qui aliorum serpentium venatu vivunt, Dracones tandem fieri turgidos veneno tam praesenti, ut nullum adversus illud alexipharmacum valeat; tam illi jam feroces incantari contemnunt. Nec dispar eorum est conditio, qui diu Confessione abstinere: scelera sceleribus cumulant, & animum indies pestifero illo toxico replent, quo tanquam cibo consueto vescuntur. Haec, quae attuli rationum momenta, qui librando affecutus fuerit, pluribus nisi fallor, opus non habebit, ut inducatur ad confitendum, mox atque deliquerit. Sed quia fieri potest, ut nonnemo, vim rationum adductarum non affecutus, bene de se & rebus suis sperare pergat, sic agamus: demus huic aliquid, quod fieri est quam difficillimum; nimirum, quod non obstantibus tot tamque potentibus impedimentis, quae deinceps pervincenda erunt, rite tamen recteque confiteatur: an idcirco curae ipsi esse non debet, ut quam creberrime expietur? Hoc ipsi altero ostendam ex capite, ex eo nimirum, quod non tantum difficilior sit futura confessio, sed etiam quod ad Deum conversio minus stabilis sit futura. Est hoc alterum, si meministis, ex iis, de quibus hoc Discursu me acturum

promisi, idque satis, ut puto, manifeste clarèque vobis demonstrabo.

XII. Praecipua ex iis, quae plerumque accidere peccatoribus solent, calamitas est (ut nemo prudens ambiget) quod tam cito plerique ipsorum denuo Deum offendant. Falco vinculis suis liber altum evolat, simulque oculos aperit, quos diu ipsi herus obligatos tenuerat. Qui primum hoc spectaculo frueretur, facile is crederet, volucrum libertate tam jucundam positam nunquam ad priora redituram vincula; sed falleretur. Vix enim ridicula volucris sibilum venatoris percipit, cum rostro praedam suam deferens, praecipiti volatu ad heri sui manum redit, pedes, vinciri, velari oculos & sua se reponi in furcula patitur. Qui mores Christiani populi ignoraret, haud sane in animum inducere posset, animam confessionis beneficio vinculis nostrarum feliciter liberam, tot quibus ad eam diem delusa erat, fraudes oculo apertis intuitam, ad primum Orcini Venatoris sibilum redituram ad perditum Impostoris manum, ditiorem praedam Gratiae, Sacramenti beneficio obtinere, ut denuo induat vincula, carcerem subeat, oculos velari sinat, & verbo, probrofissimam scelerum servitutem iterum serviat. Et tamen ita se res habet, magnorotius Caeli in errore, cujus incolae vix inchoatam de reditu seductae animae laetitiam & gaudium abrupte coguntur, & vetare, quin & luctu acerbiorē mutare. *Versa est in luctum 7th. ps. cithara mea.* At unde per Deum, hae tanta animorum Christianorum

imbecillitas, tanta instabilitas, tam inconstans varietas, tam perquam similem, quod caelestem Lunæ motum ad meridiem usque sequitur, subinde autem refluit, nec unquam cursum cæptum absolvit? Aperiam vobis hujusce mali causam. Hanc autem ut intelligatis rectius, ægrum animo vestro objicite, cui medicus imperarit, ut omnimodis modo somnum discutiatur, cum paroxysmus accedit. Hic si forte obrepenti somno cedat, in beneficijs numerat, si ab assidentium aliquo excutitur, gratias illimet pro curâ de se agit, aperitque eum oculis intuetur. Paulò tamen post eosdem oculos denuo claudit, & profundius, quàm unquam antea, obdormit. Quæ tantæ instabilitatis causa est? Gemina scilicet; prima quidem, quia discussio somno non tamen sublata est causa somni, quæ non est alla, quàm densi illi vapores, quos morbus in caput emittit: altera, quia æger in molli suo lectulo hæret, nec ex eo se proripit. Hac comparatione vobis aperiam geminam etiam originem tantæ varietatis; quæ merito dicitur stabilem in anima illius, cui familiare est post culpam admissam accusationem ejus differre, sedem fixisse, Confestim & ipsi denuo obdormiscunt, quamvis sollicitè à Confessario excitati, ob duas illas jam indicatas causas.

XIII. Ad primam quod attinet, diuturna assuetudo peccandi similis est magnæ & tenaci massæ humorum condensatorum, quæ novos confestim iterum vapores sursum ermittit, R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.

ad somnum in ipso vigiliæ principio conciliandum. Atque adeò nisi crebro Confessionis usu humores isti dissipentur, oleum perditur & opera, neque emendatio vitæ unquam constans erit. Avarus ille & rapax, quo avidius alienum cruorem fugit & atrahit, hoc major in eo cruoris ejusmodi sitis accenditur: vix suam confessus cupiditatem, mox ad priores artes redit, & inopes emungere pergit, quos ab eò adjutos oportuit. Si huic homini sanando illud Medicorû consilium executioni mandaretur, quo suadent, ut hydrophili laborantibus cutis secetur, sicque ex vulnere morbidi illi & noxii humores effluant: *Hypocri. Hydrophicos statim secari oportet.* Si inquam, ita etiam cum avaro illo fieret, & hoc extimâ specie crudele, sed saluberrimum planè remedium illi persanando adhiberetur, ut mox ac contractu injusto alterum circumvenit, se de illata injuria accusaret, injustè ablata restitueret, aut quoquo modo damnum illarum compensaret; enimverò hæc industriâ quamptimum inordinatus ille habendi & acquirendi amor exstingueretur, & avarus non diu post pluris animam, quàm aurum æstimaret. Lascivus ille, qui vix à sordibus ablutus, iisdem se denuo inficit, *sus lota in volutabro luti:* si inducti posset ad pœnitentiæ tribunal mox accedendum, quamprimùm aliquâ se noxâ inquinavit, næ illæ opportunis adjutus monitis, & remedijs idoneis instructus, aut omnino à turpi desisteret assuetudine, aut multò saltem rariùs in sordes illas suas

suas relaberetur. Ille è diverso, ne voluptates suas curbet, pergit anno toto delictari, quidquid oblectat, quidquid recreat, studiosè procurare. Hinc vix à noxis absolutus, flagitiorum cursum reperit, nec vel tantillo tempore bene cœpta prosequitur: illis non absimilis arborum foliis, quæ meridiem spectant: hæc enim prima decidunt; quia moliliori auræ assueta primam frigoris inclementiam ferre non possunt. *Semper antea decidunt, ut Plinius observavit.* Neque dispar est eorum conditio, quos vindictæ sumendæ studium efferavit: nam & hi, cum paulò antè in gratiam redire cum infensis spondidissent, odia sua mox reperunt & continuant. Hæc eadem arte, quâ febri acutâ ac malignâ laborantes, persanare oportet, hoc est, quàm celerrimè, *eadem die*, priusquam nimirum ira in odium degeneret; quod est ipsum illud remedium, quo Apostolus, Medicus sanè quàm peritus, utendum censuit, dum scripsit; *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Ne scilicet longiore temporis morâ indignatio in rancorem declinet. Sed quis horum est, qui consulentem Apostolum audiat? Pro eo, quod subnascentem animi alienationem corrigant, & communi omnes amore complectantur, per plurium annorum spatium eam sinu suo fovent, & ne sub Paschales quidem ferias se reos Sacerdoti sistunt, eo prætextu, quod ignoscere offendentibus non possint. Omnes, enumeratis modò febribus animi laborantes, lethiferum suum

fomnum ad pauca momenta incerpunt, nonnunquam Confessione animum expiantes; sed eum mox dormire pergunt; quia animi eorum non sunt purgati à sæculentis humoribus pravæ propensionum, neque caput vaporibus inde exhalantibus liberum, unde necesse est, mentem ofuscari.

XIV. Hanc ipsam tot lapsuum peccatorumque confestim repetitorum causam Sacræ Litæ discretè produnt. *Unusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus Siloelius.* Abstractus nimirum à bono, *illectus ad malum.* *Adhuc concupiscentia, postulerunt escas epulationis.* *Concupiscentia transverit sensum.* *Concupiscentia subvertit cor.* Hæc porro Concupiscentia, seu Cupiditas, quæ omnium malorum radix est, tanto evadit robustior, quò diutius in anima regnat per peccatum continuum, sicque noxus ille humor renæm in massam coalescit. Si peccatores mox atque ceciderunt, animoso nisu iterum surgere contenderent, non ita exhaustis viribus essent; verum quia sic illi vivunt, ut animus ferè semper peccato aliquo implicitus hæreat, eò imbecillitatis rediguntur, ut ad eos prosternendos ne quidem impetu aliquo impulsuque sit opus, cum tentationi succumbant, antequam hæc ipsos aggrediatur, & eam potius ipsi proritent. *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est.* Quæ Prophetæ verba docent, idcirco animam infirmam atque instabilem redditam, quod crebro peccarit. Nec

lib. 17.
c. 4.

Gal. in
Aph.
Hippocr.
10. 6. 4.

Eph. 4.
v. 25.

Nec enim aliud est peccatum peccare, quam culpam addere culpæ; sicut vulnus vulnerasse dicitur, qui antequam cicatricem obduceret, illud exasperavit. Et verò dicamus, quod res est; qui tandem fieri potest absque miraculo, ut firmi consistant, qui Pœnitentiæ adjumento tam rarò utuntur? Si quem febris trecentis sexaginta diebus continuis, Intestino calore depascere-tur, nec nisi quaternis anni diebus abscederet, an ille pedibus niti posset & firmus consistere, cum malo tam gravi diu admodum debilitetur, vigoris autem aliquid & roboris tam paucis diebus acquirat? Ira autem se res multorum Peccatorum habent: atque utinam non etiam aliquorum derectius! cum ne tantillo quidem tempore sani sint, sed per ipsas etiam Paschales ferias ad intermissa tantisper studia redeant, & si non factò, desiderijs saltem, pristinas in insanias relabuntur. Quis ergo mirari jam possit tantam ejuicemodi hominum in bene cœpitis inconstantiam? Quamdiu peccata addent peccatis, non est quòd constantiæ aliquid & firmitatis sperent. *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est.*

XV. Accedit & illud mali ad hanc in iniquitate tam longam moram, quòd non voluntatem tantum, suapte naturam tam patum in bono firmam, valde frangat, & ad casum vehementer proclivem reddat, sed quòd mentem etiam ad malum cognoscendum valde debilem & lusciosam efficiat. Sæpius contigit, captivum obscuro cecere diu clausum, ad eò videndi fa-

cultate destitui. ut in lucem è tenebris subinde extractus planè videret nihil. Hæc ipsissima eorum est miseria, qui diu peccatorum tenebris obscurati jacuere: nam etsi Pœnitentiæ oculos eorum aperire videatur, meritò tamen dici potest, quòd nihil videant. Fides eorum tam modica vitæ dat indicia, ut planè mortua, imò jam in cineres redacta videatur. Ad eò obscure illis proponit gravissima, in quibus versantur, æternæ salutis olim amittendæ pericula, & præsentis, quam vivunt, vitæ calamitates; ita ut sicut somnus naturalis, & sentiendi facultates, & rationem ipsam ligat, ita somnus iste spiritus & rationem liget & fidem. Hinc observare est, qui ejuscemodi conscientiam sunt, nihil omnino timere, non correctiones, non publicas, non privatas admonitiones, non minas, ita ut jam videantur pactum invisisse cum morte, tam nullo ejuis metu tanguntur: *Percussimus factus cum morte. Qui venis sunt arctioribus, Philosopho teste, plus dormiunt; sed aliter accidit in re nostra. Qui laxiore est conscientiam, profundius stertit, & somnum, etsi funestissimum, altius dormit; quin eo tandem reducitur, ut quæ alijs excitandis somnòque discutiendo serviunt, hæc eundem illi tantò suavius concilient; haud aliter ac aliqui lectione ad somnum provocantur, quem alii legendo discutiunt. Sanè istos Misericordia Dei animat ad quietius securiusque in suis sceleribus dormiendum; cum hæc eadem alios magnopere stimulet ad abstinendum ab omni illicita voluptate.*

Paratum tantis malis in Confessione
sæpius reperitæ esset remedium: tum
enim noxii illi prave assuetudinis va-
pores non ita addensarentur in anima,
sed illa tam bellè excitaretur, ut vigila-
ret quàm diutissimè, & nequaquam o-
culos vix apertos mox de novo clauder-
ret.

XVI. Altera causa, quæ licet extrin-
seca, longè plurimum tamen ad hanc
Peccatorum, Pœnitentiam amplexo-
rum, varietatem ac mutabilitatem
confert, est neglectus vitandi pericula
ad relapsum; unde, ægrorum instar,
quidè lecto suo non exurgunt, vix exci-
tati, denuo obdormiscunt. Clama-
bat idcirco Apostolus. *Surge qui dor-
mis, & illuminabit te Christus*: ut do-
ceret, quòd quamdiu fumus tam pro-
clives ad lethargum istum, obstiti illi
constanter non valeamus, donec ani-
mo generoso prostriamus nos ex plu-
mis aut culcitrīs, occasiones, inquam,
denuo peccandi, illecebras, & com-
moda corporis quæcunque fugiamus,
Dum autem occasio memini, non
illastantum intelligo, quæ proximæ
sunt: hæ enim quanto studio vitandæ
sunt, jam aliàs audistis, loquor etiam
de remotis, quibus & vos ipsi, & sacri
Arbitri vos resistere posse existimant,
vel quia in peccata ipsa, nisi à longè,
non influunt, vel quia adversus illas
decreto animi firmissimo estis obar-
mati. Sed nihil refert: ad horum oc-
casio-
num fugam, si necessitas vos non
adigit, impellit tamen prudentia;
quæ absque hac etiam redundante
cautione ad propria & antiqua vestra
studia citò redibitis. *Qui faciunt,*

*quidquid licet facile dilabuntur, ut fa-
ciant, quod non licet.* ut Clemens Ale-
xandrinus affirmat; & usus compro-
bat. Diurnas post pluvias prodit
Sol tam splendidis affluens radiis, ut
non aliàs facillè nubibus obvelandus
videatur. Sed aliter se res habet:
fermè enim non diu pòst iterum tur-
bantur omnia, densæ iterum nubes
cælum & solem eripiunt, iterumque
itineria viæque in lacus mutantur. An
nòsse vultis mutationis ejus tam il-
lustrabilis causam? Alia non est, quàm
quòd tellus prioribus pluvijs inunda-
ta, ubi subinde solaribus radijs accen-
ditur, vim vaporum ingeniem exha-
let, qui ad mediã aëris regionem sub-
lati, frigore, quo illa abundat, in nubes
denuo condensati, eò recidunt, unde
ascenderant: si vapores hi altius es-
tendissent, nihil in via morati, longo
tempore serenus arsisset sol: at quia
moram in regione frigida traxerunt,
citò post Phœbam redierunt nebula.
Similia ijs accidunt, quorum animis
post animum sacrâ Confessione expia-
rum serenus admodum divinæ gratiæ
sol illucescit; minimè diurnus tam
jucundæ tempestatis sensus & usus est:
vapores siquidem illi, qui ex turbida
tempestatis reliquis mentem occupa-
bant, Solis quidem cælestis & gratiæ
calore sursum enituntur, sed ipsi quo-
que in mediã delati aëris regionem
condensantur, & recidunt, unde a-
scenderant, & tota aridentis cæli a-
mcenitas atque jucunditas in turbines
iterum & tempestates mutatur. Vix
enim, & ne vix quidem Paschæ tem-
pus elabitur, cum illi paulò antè expia-
ti

Ephes. 5.
14.

Referre
in sermo.

ti ad ea redeunt, quæ cum neque in se mala sint, neque bona (etsi magis ad malum, quam bonum inclinent) rectè secunda aëris regioni comparantur : indulgent, inquam, liberali vini usui, jocis & facetijs præquam unquam se oblectant, in medios feminarum superbe; nec nimis pudicè comptarum greges, ut antea, sese inferunt, cum ista procul habere oporteret. Hac autem in regione, qui animum deseruerant, vapores iterum coacti in nubes ac nebulas, cum rectâ, & quàm longissimè abire debuissent, recidunt; & quibus antea, animum sordibus & cæno inundant. *Surge, qui dormis.* Quisquis non vult, ut denuo somnus oculos liget, è strato se & plumis prostripiat: fugiat, inquam, nimia animi laxamenta, otium vitet, & quæcunque solos sensus oblectant; & quò sibi magis securus videtur. tantò fugiat studiosius; hæc enim securitatis sub falsa imagine, laquei dolosi, maxima, inquam, latent pericula. Audite an ita se res habeat.

Refert le
Inanum
isum,
XVII. Vir nobilis ex urbe Como, nimis facilem ad obsequia, etiam non debita, famulam expertus, gravi admodum in valetudine tentati cepit. Evocatus sacerdos, qui audiret confitentem, antequam illi operam daret, infamem hanc mulierculam domo ejectam omnino voluit. Sed æger plurima causatus, maxime quòd illà expulsâ haberet planè neminem, à quo necessaria in tam misero suo statu obsequia expectaret; quòd periculi jam nihil esset, viribus adedè exhaustis, & morte ante oculos obversante; Confes-

sarium perpulit, ut à noxis reum absolveret, pollicum tamen serio, quòd si vel morbus longinquior evaderet, vel valetudo rediret integra, pestem illam procul facessere sit iussurus. Febriliter in valescente paucos post dies æger è vita decedit. Anxium habebat Confessarium hominis salus; Sacrum proinde pro defuncto facit, & en, infelicis anima oculis ejus se objicit, flammis undique cincta, & tota specie tam miserabili, ut ad miseratorem quodvis peccatum movere potuisset, cum dicto: Non est, quòd pro me oret, ego enim æternis supplicis addictus sum. Et cur, respondet Sacerdos, an fortassis Confessio, quæ noxas mihi tuas aperuisti, sincera non fuit, aut integra? Minime id quidem, reposuit infelix, ritè enim confessus sum. Sed ô me miserum! cum postremis illis vitæ meæ momentis sæpius lectum obiret muliercula illa à me perditè amata. Dæmon ejusmodi horâ minime otiosus suggestit ejus occasione fœda quædam, & ego pro dolor! suggerenti stultè assensus mercedem ejus peccati ignes æternos patior. An exitii huius & funestissimæ tempestatis fuisset periculum, si amoris impuri vapores, ex animo ægri exhalantes, in hac secunda aëris regione, consortio inquam, & propinquitate femine olim malè amate, non denuo coacti in atras nubes recidissent, unde emerferant? Haud quaquam sanè, sed amœnissima Solis gratiæ lux extremum usque ad momentum affulsisset: nunc inconsultâ fiduciâ non cadenti in occasione tam propinqua, æternum mi-

ser interijt. Ita, & adhuc pejus, sibi quisque imponit, quò diutius Confessionem procrastinat; eà imprimis de causa, quòd ij fermè, qui ante periculum magis sunt temerarij, in ipso periculo maximè soleant esse ignavi; deinde quia meritò DEUS in pœnam tenebrarum, quas, tam crebrò peccando, animo suo peccatores offundunt, permittit, ne, cum maximè interest, sua cœci pericula prospiciant, quibus se exponunt. Cavete, per DEUM, dilectissimi, ne & vestris animis tam diu dilatæ Confessiones noctem ejumodi offundant; & si quis jam eò miseriarum redactus esset, ne, quæso, porro in tenebris his sibi fidat. *Surge qui dormis.* Emendate seridè pravas vestras assuetudines; deserite mollem commodorum vestrorum lectum, pericula vel procul fugite, majus in operibus rectis studium ponite; tum enim verò nolite ambigere, quin & somnum hunc lethalem penitens possitis discutere, & DEUS multiplici luce animos vestros sit illustraturus. *Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.*

XVIII. Quid ampliùs postulanti, ut agnoscant errorem suum, quiscunque sibi persuadent, quòdvis tempus Pœnitentiæ esse idoneum, & nūquam non paratam esse tabulam, quâ prehensâ ex naufragio peccati enatent? Equidem si obstinatè cœci non sunt, mimimè obscurè tandem videre possunt, quòd nisi quamprimum oblatam prehendant, postmodum aut omnino prehensuri non sint, dum malè Con-

fessionem peragent; aut ubi etiam illam feliciter amplexi fuerint, ritèque confessi, haud quaquam tamen diu illam sint retenturi; dum non diu post priores in miseras & delicta relabentur. Et tamen, si S. Thomæ credimus, *Primum remedium mare transeuntibus est, ut conserventur in navibus integra; secundum autem remedium est, post navem fractam, ut quis tabula adhareat.* Non dicit, *ut quis tabulam amplectetur*, sed, *ut quis tabula adhareat.* Neque enim enatur ope tabulæ, quam manibus jam prehensam, mox elabi sibi quis permittat. Quare cuicunque æternitas & salus sua curæ cordis est, hinc pedem ne efferrat, priusquam cum DEO planè perfectèque in gratiam redierit, peccata sua sincerè solitèque confessus. An non ad aures vestras allabuntur divinæ illæ voces, quibus ad hoc faciendum vos DEUS excitat? *Ne tardes converti ad Dominum; & ne differas de die in diem, subitò enim veniet iræ illius, & in tempore vindictæ disperdet te;* Equidem his in verbis, velut synopsis, legere mihi videor, quidquid hæctenus à me allatum est, & quidquid præterea adferri posset ad vos fortius impellendos, ut quàm efficacissimè decernatis id, ex quo tam multa pendent. *Ne tardes, occinam cunctis peccatoribus, ne tardes converti ad Dominum.* Si justissimo Dei Dominio perfidè te subtraxisti, cave, quas olim, plurimum mensum moras nectas, priusquam ad debita tot nominibus obsequia, & servitutem redeas. Plurimum interest, ut

Leges

Leges etiam Cæsareæ agnoscunt, inter eum, qui conjugationem periculosissimam absque mora aperit, & eum, qui tandem, post multam dissimulationem, eandem detegit. Et credat quis, longè aliter Dei Leges censere, hisque perinde esse, sive quis nullâ morâ interpositâ turpem peccati conjugationem manifestet, sive post longam tandem temporis intercapedinem, illam promat? Si aliud detrimenti in eum redundaret nihil, ex tot mensium procrastinatione, illud saltem certum est, quòd quidquid interea ex virtute agit, omni proisus mercede, fructu omnicastrum sit; & patium damni sit, cum hinc migrandum est, tam nihil hinc secum auferre? Imò vel ipso sub finem anni denique peractæ Confessionis fructu destitui? Nihil arenti solo illæ profunt pluviz, quæ post ingentes Solis ardores deciduæ prius ferè exsiccantur, quàm solum attingerint: illis arentia satiare viscera solet tellus, quæ noctu lenitè cadunt, & spatium concedunt, ut penitus imbibantur. Quid ergo vultis, utilitatis capiat aridum illud animæ vestræ solum, ex una solatorius anni Confessione, à qua tam citò ad solitas ineptias redeatis? Hoc sanè tam modicum tempus non sufficit, ut inde vel tantillum proficiat, salubremque succum imbibat; sed dum mox pœnitentiæ animum pœnitet, ut Tertullianus loquitur, vix delapsam cælo, licet naturâ suâ tam sæcundam gratiæ divinæ pluviam, stygius Concupiscentiæ ardor momento exsiccat.

XIX. *Quare, ne tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem.* Non tantum fas non est de mense in mensem differere pœnitentiam, sed ne de die quidem in diem procrastinare eam convenit; neque enim scimus, quid sequens paritura sit dies, & sape qui hodie dolere non voluit, cras necum vellet quidem, potuit. Non multis abhinc annis Juvenis quispiam ^{Nicivus exempli,} induci non poterat, ut animum Confessione expiaret. Hujus valetudo non sine periculo tentata cum esset, necum quidem socordiam illam suam deseruit, sed in crastinum pluries Confessionem distulit. Cum tamen denique adverteret, se mali vi planè extremis admotum, Confessarium accitit iussit. Hunc domestici dum evocant, en rem dictu horridam! adest Dæmon, & longissimum scelerum, nunquam adhuc Sacerdoti enarratorum, infelicis oculis elenchum objicit. Cohorruit æger, & de venia tot erratorum desperans exclamabat identidem; O quis catalogus! heu quàm enormiter longus est! pro quàm scæda peccata! Hæc inter verba; prius quàm Confessarius adesset, tot flagitiorum ream animam exhalavit, accusatori utique suo tradendam. Nemo nostrum non est ejusmodi repentini mortis periculis obnoxius; si quem proinde funesta fors cum miserrimo hoc Juvene citius ad inferas sedes detruderet, quàm suum ille discrimen observaret, pro! quibus lacrymis, quàm horribili ejulatu suam execraretur socordiam, quàm exitio irreparabili non prævertit-

vertisset! Sed demus non hâc quemquam calamitate & sorte infelicissimâ involvi, an parvum malum est, tantam tor dierum moram interponere, dum ad conditionem Filiorum Dei revertatur? Enimverò Rex quispiam magnus, si à Barbaris captus ad transradamaretur, ne diem quidem unum moraretur, si in ejus positum esset arbitrio, vel infamem illam porcò servire servitorem, vel ad populos suos imperio continendos, quamprimum reverti. Ne igitur tardes converti ad Dominum. *Et ne differas de die in diem; subitò enim veniet ira illius.*

XX. Perpendat secum quisque, sed dum peccato vivit obnoxius, Dei hostem esse, quem ille magis oderit, magisque abhorreat, quàm ipse fœdissimum aut quem bufonem: imminere jam jam capiti suo vindicem Dei iram; quæ mox atque in peccatum quis consensit, jam tum se ad vindictam movit; & si hactenus appulsa non est, ac certè paulò post aderit, & tarditatem adventus, pœnarum gravitate & atrocitate compensabit. *Subitò veniet ira illius, Et in tempore vindicta disperdet te;* Permitter illum sub ipsum hinc migrandi tempus tentationibus vehementissimis imperi; neque curæ eidemerit

mederi plagis, quas contumaci perfidiâ in gangrænam degenerare sivit, *In tempore vindicta disperdet te:* Si cuius animum etiam illa excitare possunt, quæ altiora sunt, secum is animo volvat, quàm indignum, omnique ab officio ac humanitate alienum sit, genere vocantem Deum tam longo tempore expectare. Quis unquam tam foret barbarus, ut Principem suum ædium fores pulsantem his verbis dimitteret? Abi modò, non vacat; aliâ redito: Et tamen Deum nostrum, quidam tam egregè observant, ut ei dicere non vereantur. *Vade Et revertere, Per.* Confitebor, sed modò non lubet. Hoc sanè est non tantùm dubium reddere malorum suorum remedium, Servatoris nostri pretiosissimo Sanguine paratum, sed ipsum ad eò contemnere Servatorem, multòque magis suam salutem. Nullæ igitur, nullæ denique moræ trahendæ sunt. Hac in re quemlibet cedere necesse est, & abjectis armis rotum se subicere Deo, conversione sincerâ, veracè atque humili, ut tempori potatur divitiarum gratiæ fructibus, quibus, cum frugum tempus præterierit, frustra deinceps inhabitabit.